28.

LVCVBRATIONEM THEOLOGICAM

IN LOCVM IOH. VII. COMM. 48. 49.

INSTITUIT

ET

VIRO

PLVRIMVM REVERENDO, AMPLISSIMO
ATQVE DOCTISSIMO

DOMINO

M. CHRISTIANO WEISIO

AD AEDEM NICOLAI, QVAE LIPSIAE EST, DIACONO

CVM IPSI

DIE XXVI. AVGVSTI CIO 10CC XXXIX.

MENSE, OB REFORMATIONIS MEMORIAM
ALTERO SECVL O EXACTO

ACADEMIAE LIPSIENSIS
SINGVLARITER SOLENNI

L I C E N T I A

AD SVMMVM THEOLOGI DOCTORIS GRADVM

AD SCENDENDI

A

SVMM VENERANDO THEOLOGORVM

ORDINE

EX MERITO CONCEDERETVR

EX AFFINITATIS CONIVNCCTIONE

GRATVLATVR

M. ADAMVS GRENZIVS

DRESDAE AD AEDEM CRVCIS DIACONVS

SOPHIAE H. T. CONCION.

LIPSIAE

EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

27.

LACAFRATONIUM THEOLOGICAM

IN FOCAM JONAH ALLEGORIAM

1522

7110

HARINIANA VARRINGO AMPLESSIMO

1522

AD TUDAE DOCTRINAM

DOMINO

M. CHRISJANUS WEISIO

AD VEDEM NICOLVI ETATHEOREM EST DI 6000

CANTIP. 1321

DI KULTURAGEN 211 C15300-xxix

MENS OF RENOMAMONIS THOMOMATIA

1522

1522

ACADEMIAE PHYSICI

SACRAVITETIS SOCIETATIS

1522

AD SUMMAM THEOLOGIAE GRADU

1522

SUMME ANTRIVIO THEOLOGORVM

1522

EX ALEXANDRI CONJECTORIE

1522

M. ADAMUS GUTTINIAS

1522

1522

1522

1522

1522

1522

1522

1522

1522

1522

1522

* * *

VIR PLVRIMVM REVERENDE,

Quanto in **TE** animi cultu non ferri, sed me totum rapi sentiam, ex quo haud ita pridem **TVAM** humanitatem cum solidissima coniunctam eruditio ne experiri mihi licuit, aegre adhuc conticui, veritus, ne aures **TVAS**, ad laudes etiam meritis nimis furdas, offendere velle crederer. Nunc vero amplius mihi temperare nequeo, quin pro virili praestem, quod animus meus, ex merito, in **TE** propensus, atque praefens occasio, qua nouo honore ornaris, exposcit, **TV A** nunc minus impeditus modestia, cum subleuer publico summorum Virorum consensu, atque eruditio nis in **TE** probatissimae testimonio. Interim cum mihi amicitiae conservanda summa lex sit, **TIBI** placere, parcior in **TE** laudando esse malo, quam quidem **TV A** postulabat dignitas, ne vel speciem praebeam, ac si **TIBI** displace nullus curarem. Pagellas itaque has meditationibus quibusdam sacris dicare, **TV OQUE** iudicio submittere, nec **TIBI** ingratum, nec me indignum fore arbitror.

Academia **TE** nouis mactat honoribus, idque eo ipso tempore, quo pia gaudia gratesque meditatur, emenso nunc iterum seculari annorum decursu, ex quo se puriore Euangelii doctrina donata remnisceatur. Gaudia isthaec solenniora reddere sapientissime statuit *Venerandus Theologorum Ordo* in scenam producens Viros, dignos, quibus cura Ecclesiae committatur, quique eo nomine publicis honestentur ceremoniis. **TIBI** itaque, **OPTIME WEISI**, reliquise, quos in vinea domini, quae Lipsiae colitur, habes Symmistas, et nunchonorum socios, graculari, est applaudere vniuersae, nunc in sacros plausus effusae, academie, cuius cum et ego quandam filius extiterim, tripudiante matre non excitari, nefas esse duxi.

Incidi quidem in locum plausibus academiae nunc veram Euangelii doctrinam amplexantis, primo intuitu, non omnino

IV

consonum; attamen, si ad statum pristinum, cum Euangelio locum adhuc denegaret, recurramus, non plane alienum istum esse deprehendemus.

Non iniuriosus sum in academias scholasque publicas, sed potius eas non solum cum Tullio pro mercatura bonarum artium, sed etiam cum d. Basilio pro ψυχὴν διδασκαλίᾳ λογικῶν καὶ Γεωργίῳ παιδευτηγοῖς omnino habeo. Interim negari nequit, academias, doctorumque concilia saepiuscule obicem posuisse, vel saltem remoram fecisse salutari rerum diuinorum cognitioni. Rem fane notiorem esse existimo, quam ut quis studiose conquisitis historiarum documentis eam probatam a me expectet.

Fatum istud diuinae veritati perquam iniquum, si modo ab isto tempore, quo ipse mystagogus, coelo missus, sanctissimae religionis adyta, tyrorum velis tum adhuc obtensa, reuelare fatigebat, repetere velimus, quem quæso fugit, quanto inuidiae oestro perciti insultarint summo diuinæ veritatis doctori viri synedrii, synagogarum rectores, aliique primores gentis iudaicæ? Etenim quo splendidiore radiabat luce veritas a Christo proposita, eo maiores concipiebat flamas infandum Pharisaeorum sociorumque odium. Eo aliquando incensi in ipsos suos ministros, veritate doctrinae Christi fere conuictos, perquam astute, teste Ioanne Cap. VII. comm. 48. 49. inuehunt, his verbis: Μή τις ἐστὸν αὐχέντων ἐπίσευτεν εἰς αὐτὸν, οὐδὲν τὸν Φαρισαῖον; αὐτὸν ὁ ἔχας ἔτος, οὐ μὴ γνωσθεῖ τὸν νόμον, ἐμματίζετο εἰς. Huic loco qualem-
cunque lubet impendere operam.

Non quidem hunc locum inter difficultiora referendum esse lubens fateor, sed verborum perspicuitate, si modo quod ad sensum commendabilis esset, se satis commendaret: ad cognoscendam vero hostium Evangelicae veritatis exsecrandam versuam, locum vix noui aptiorem, ideoque nec omni meditatione indignum. *Est* quippe oratio inuenientia Pharisaeorum in suos ministros, non minore astutia, quam acerbitate in Christum concepta, ut animos suorum, ad amplectendam Christi doctrinam fere pro-
penflos

iv

pensos, retraberent, et in obedientia continerent. Horum enim famulorum ope ^{xvi} voluerant in Iesu comprehendendo, cum animaduererent, cimeti ferme populum in eoresse, ut eum pro Messia, secundum promissionem diuinam nunc exhibito, amplecterentur. Nec ab ista opinione se ipsos esse alienos, ministri haud obscure significauerant, suum a proposito Iesum capiendo de pulsus animum his verbis excusantes: *Nunquam sic locutus est homo, ut hic homo.* Ambiguam itaque suorum mentem perspicientes Pharisei, non absque omni eos increpatione excipiunt: *Numquid et vos seduicti estis? regerentes, cautione tamen adhibita, ne nimia eos austeritate offendere, et animos, in biuio quasi haerentes, alieniores redderent?* Correptionem itaque temperantes vi argumentorum, ab honesto ductorum, eos obtundere omnem mouent lapidem. Duoibus vntuntur: altero, a defectu assensus Primorum et Pharisaeorum; altero, a vili sectatorum conditione, quorum applausus Christo auctoritatē conciliare prorūs nequeat, petitio. Pharisei hic cū suis satellitibus expostulantes primum provocant ad *ἀρχότας*, principes Iudeorum. Per hos non nisi viros synedrii, in sensu complexo, tanquam collegium iudicaria potestate praeditum, consideratos intelligi, totus sum persuasus. Neque haec esset res multae indaginis, nisi vīus diceret, vocem τῶν ἀρχότων non vbius esse vnius eiusdemque significatus, cū, praeter Synedrii membra, eadem voce etiam praefecti synagogarum indicentur: synagogas vero et synedrium non esse confundenda, me monitore vix opus est.

Synagogarum enim erant quamplures: Synedriorum autem

a) Vocem, *æxar*, exacte respondere hebraeo מִזְבֵּחַ quod synedrii Praefidem f. Praefectum denotabat, manifestum est. Cum vero hoc ratione sit nomen dignitatis superioris, cum Cl. SCHOETGENIO in Horis Hebr. et Talm. p. 814. omnino credendum est, titulum, qui primo tantum vii tributus erat, postea multis concessum fuisse. Hinc et nobis *æxors* sunt totius Synedriū membrā.

VI

non nisi tria fuissent legimus; magnum scilicet LXXI. constans iudicibus; minus XXIII. iudicium; et Triumviratus: nomen tamen synedrii tanquam dignitatis vel maxime priori competere in confessio est.^{b)}

Synagogarum locus erat ubiuis locorum, ubi Iudei degabant: Synedrii sedes, illius quippe magni καὶ ἔχει ita dicti, tantum erat Hierosolymis, donec circa vergentem politiae iudaicæ statum etiam synedrio alio migrandum esset. Et quae denique præcipua vtriusque collegii est differentia: Synagogae erant confessus academicæ, sive scholæ publicæ, quas aperiundi facultatem habebat omnis בָּבֶן sive magister, legitime promotus: Synedrium autem erat confessus iudicialis, tanta pollens auctoritate, ut in sacris aequæ ac politicis causis pronunciaret. Verbo: erat Senatus totius regni.

Hunc vero Senatum h. l. intelligi sub voce ἀρχόντας, vel sola cause hic diiudicandæ consideratione euincitur, quæ erat cognitio de Pseudoprophetâ. Atque ad hoc respexisse creditur Saluator noster, cum teste Luca cap. XIII, 33. ita pronunciat: Non contingit, ut propheta pereat alibi, quam Hierosolymis. Vbi quidem simul acriter taxat, quod hanc ipsis, ad conservandam religionem, creditam iudicandi facultatem, iniustissima usurpatione, in sanguinariam erga infantes rabiem, et insatiabilem ποφτονοριαν, diuino iudicio vindicandam, conuerterint.

Hoc enim tum temporis potissimum erat quaestio[n]is: Verusne an falsus sit Propheta Iesus, quem ex contemptu Galilæam vocitabant? Voce populi, vi doctrinae eius atque miraculorum virtute permoti, semel iterumque ac saepius Propheta citatus erat. Pronunciabant ipsum προφήτην μέγαν Luc. VII, 16. Afferabant, illum esse ἀληθῆ τὸν προφήτην τὸν ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον Ioh. VI, 16.

Eandem

b) Huc refert IO. VORSTIVS in Dissert. de Synedriis Hebraeorum §. 41. locum Matth. V, 22. ubi mentio fit τῶν κρίσεων, et τῶν συνδικῶν, i.e. differentia ut posteriori plus auctoritatis tribuatur, quam priori. Ex quo apparet, Salvatorem appellasse tantum maius illud iudicium concilium *conveniēt*.

Eandem edebant confessionem in eo ipso momento, quo Pharisaeorum satellites ad ipsum capiendum aderant c. VII, 40. ino; pro ipso Christo quidam illum habebant, aliis tamen contradicentibus. comm. 41. 42. 43.

Hanc vero controuersiam dirimere, erat sapientum in synedrio congregatorum. Haec res maximi momenti erat, ipsaque lege diuina serio commendata. Conf. Deut. XIII, 1-5.

At vero in nulla re minus Iudeos fuisse attentos, quam in eo, ut a Pseudoprophetis sibi cauerent, defensio eorum nimis crebra affatim edocuit. Nec vñquam magis hallucinati sunt eorum sapientes, quam eo ipso tempore, quo Christus, in carne manifestatus, in medio eorum stabant visibilis. Nam ex peruersissimo iudicio illum adeo abominabantur, ut nec efficacia sermonum eius, nec magnitudine miraculorum, nec splendore virtutum, nec euidentia typorum et vaticiniorum de Messia, in Iesu Nazareno absolutissime terminantium, nec integritate officii, quo verum Dei cultum praecepere, restituere, seruare, omneque consilium ipsius, de salute generis humani exponere allaborabat, se tangi aut permoueri paterentur, ad capiendum dignum, missis praeiudiciis, sapientibus consilium. Tanta itaque synedrii erat caecitas, suamet quippe culpa, ut summo iure Christum, tanquam Pseudoprophetam, e medio tollendum concluderent, nil morantes saniora suadentem Nicodemum, quem ex vano hoc praeiudicio satis redarguisse credebant: E Galilaea non surgere Prophetam.

Principibus suis ordinis socios nunc ipsi Pharisaei adiungunt, quippe quorum plurimos ipsius Synedrii membra extitisse, ex hoc ipso confessu, cui interfueru, et Nicodemi exemplo, probasse sufficiat. Pharisaei finem sibi praefixum habebant omnibus longe anteferrri. In isthoc hominum genere, quid possit mens ambitionis veneno infecta, nil intentatum videatur reliquisse. Illi enim ut soli eminerent, successionem fecere, vnde etiam nomen sortiti sunt), ab omnibus tum natione, tum religionis pro-

e) Disquisitur circa *trypa* nominis Phariseorum, utrum, ut Hieronymus sentit

VIII

fessione alias sibi aequalibus. Ambitionis itaque spiritu capti se ueriorem vitae regulam, sub pietatis praetextu, esse sequendam statuebant. Veram enim pietatem, veraeque pietatis exercitium non superbos, sed humiles reddere homines, omnes norunt, qui Spiritu Dei, se regi, patiuntur: hi vero, suo se permittentes spiritui, pietatis specie, alios fefellerunt contenti, sui solum existimacionem, apud homines, obtinere studebant. Legis videri cupiebant obseruantissimi, leuiticis potissimum ritibus pertinacissime inhaerentes, nouasque fere industrie superaddentes obseruationes decimis, creberimis lotionibus et ieiuniis; phylacteria splendidiora et fimbrias latiores gestabant, et quae sunt alia fere innumera. Hasque obseruationes, sucesu temporis, traditionum nomen, et praeescriptionem antiquitatis acquisiuerunt, ex sermonibus Christi, legem diuinam, veterum placitis longe postpositam, passim grauius vindicantis, intelligimus. Quo ramen seuiores se exhibebant in seruanda lege, qua ad cultum typicum, et externam pomparam, eo erant remissiores in meditatione legis, qua ad mores veramque vitae spectabat sanctimoniam, quod ipsis graniter expobrat iustissimus legis diuinae assertor Matth. XXIII. Haec vero

a $\pi\omega$ quod diuidere, rumpere, aut cum pluribus eriditorum a $\psi\omega$ quod pandere, explicare significari, docebatur. Posterioribus calendarum addere videtur Doctiss. CHEMNITIUS Harm. Euang. c. XVI. ad Matth. III, 7. p. m. 165. ut ita Pharisaeus idem sonet, quod explanatio legis, quippe cuius interpretandi scientiam et auctoritatem sibi vindicabant. Nil incommodi habere videtur haec etymologia. At insurgit acutissimus LIGHTFOOTVS non tam ab etymo $\psi\omega$ quam ab interpretatione suppedita dicens, ex hac ratione singulari, quod etiam foeminae, ex arbitrio et voto Pharisaeum fuerunt amplectatae, quibus tamen docendi interpretandique facultas non fuit concessa. Dicatos inquit vult Pharisaeos a separando separatillas. Conf. Hor. Hebr. et Talm. p. 230. sq. Quamuis vero, inter hos magni iudicii viros, index esse non ausim, tamen adducam, quid ad facile conciliandas eorum sententias faciat: Id fateor, sententiam Lightfooti Pharisaeos separando denotantis mihi, prae altera, arridere; haec enim indicat, quales Pharisaei reuera sint, ita modo, quales haberi voluerint. Conueniunt vero sententiae in significatu vocis $\psi\omega$ quod, vt SCHINDLERVS in Lexico Pentaglotto probat, utramque notionem admittit, et proprie quidem separandi, metaphorice vero declarandi f. interpretandi. Separare autem et interpretari conexa sunt, secundum illud πολλούς διάλογον; Qui bene distinguit, bene docet.

eorum perueritas ex supina oriebatur securitate, qua abrepti inti-
miorem τε καρδιογνώσεων sensum legis maxime moralis nulli cura-
bant, sola externa obedientia, ad literam paecepti, leuissima men-
te, exacta, istam impleri, sibi vanissime persuadentes.

Hos egregie laruatos, qui scite depictos, probeque depexos
noscere cupit, audeat, praeter multos alios, non vbiuis obvia de iis
commemorantem Lightfootum in Hor. Hebr. et Talm. ad Matth.
cap. III, 7, p. 229. fqq.

Horum vero assensu, tanquam pondere auctoritatis magistra-
lis, Iesum destitutum et falsitatis arguant, et odio contemtuique
exponere omni nisu allaborant, in hunc modum argumentando:
Omnis, qui credit doctrinæ, quam nec vllus ex principibus f. vi-
ris magni Synedrii, quorum est, de rebus fidei cognoscere, nec
vllus ex Pharisæis amplectitur, quorum, praeter legis obserua-
tionem maxime rigorosam, tam conspicua est pietas, is errat in ob-
iecto fidei: Atqui vos creditis eiusmodi doctrinæ etc. E.

At vero non vis, sed dolus, huic argumento ineft. Prior
enim propositio duplici laborat vitio: Primum auctoritatis humanae,
quæ in rebus fidei plane non locum habet, præiudicio.
Præiudicium enim auctoritatis humanæ impedit iudicium verita-
tis diuinæ. Alterum vitium est in assertione vniuersali, quam ta-
men particularem ipsa comprobabat experientia.

Auctoritas synedrio, tanquam confessui iudicium diuina or-
dinatione constitutorum, non omnino denegatur, si modo Deo
subditum esse non derectet: Sin vero homines potestate a Deo
accepta abutantur, idque potissimum in rebus religionis et fidei,
decerentes quippe non ex præscripto verbi diuini, sed vel ex
dictamine rationis corruptæ, vel ex principio ad statum huius se-
culi compositis, tum sua se auctoritate ipsi reddunt indignos, di-
gnos vero, quibus illud Apostolorum inculcetur; Obedire opor-
tet Deo magis, quam hominibus.

Deinde vniuersali, qua vtebantur, assertioni, neminem ex
principiis, vel ex Pharisæis in Christum credere, ipsa reclama-
bat experientia. Nam ipse Nicodemus doctrinæ Christi, quam

X

quondam noctu imbibera, erat addicetus, vir utriusque dignitatis, qui huic ipsi quoque intererat concilio sanguinario, non tamen ut auctor et sua sor, sed ut rector animorum odio aduersus Christum ita occupatorum, ut nec, quid scripti iuris, nec, quid insitae aequitatis sit, perpendarent. Neque iam quidem audet Christum aperte et directe defendere, interim politica tantum usus ratione legem scilicet receptam non condemnare quemquam inauditum, id tamen efficit, quod intentatum relinquere etiam timidas non concedebat, ut scilicet totum concilium, non sine confusione, distractetur. Neque vero hunc solum stetisse a partibus Christi, sed multos etiam ex principibus Iudeorum, legimus Ioh. XII, comm. 42. quamuis Phariseorum exempla in Christum credentium omnino rariora fuisse, ex eodem loco cognoscimus. Interim iusta Cl. LAMPII ad h. l. hic apponi meretur animaduersio: Dum hoc nomine gloriantur Pharisei, quod nemo ex ordine suo in Christum credit, cuius diuinam doctrinam ipsi captores experiuerant, in seculere laudem quaerunt.

Et si vel maxime nullus ex primoribus, cuiuscuius sint ordinis, in Christum credidisset, num ex eo sequeretur doctrinae falsitas? Plane nego, ipsis Christi precantis insistens verbis: Gratias ago tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quod abscondisti haec (scil. quae ad mysterium regni gratiae spectant,) a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea parvulis. Luc. X, 31. item effato Apostolico: Non multi sapientes secundum carnem non multi potentes, non multi claro genere nati; verum, quae stulta erant, secundum mundum, delegit Deus i Cor. I, 26. 27. Haec ad primum argumentum sufficient.

Nouo arguento, eoque iniquissimo, in ministros irruunt, alto supercilio sectatores Christi contemnentes, immo diro anathemate proscriptentes.

Principibus et Phariseis a Consortio Christi, peruersissima gloriacione, prorsus exemptis, non nisi plebem, plebem legis plane ignaram restare, asserunt. Ita pronunciare legis diuinae peritos, quis credit? Lex diuina, quae ubique dilectionem praecipit, num etiam

etiam alterius permittit contemnum? At vero lex sui custodes sinit esse exleges? Qui legis gnarus est, haec sane nunquam conciliare poterit. Pharisei, se posse, putant: hinc legis ignarissimi. At vero mysterium iniquitatis hic latere deprehendimus. Istud nobis recludit Christus, libere prolocutus ad Phariseos: Bene relictis praeceptum Dei, ut constitutionem vestram seruetis. Marc. VII, 9. Sic itaque summa lex ipsis erat, non quod Deus praeceperat, sed quod ipsis constituerant. Non multum legem moralem morabantur, sed ceremonias Leuiticas, iisque non solis, sed suis statutis mirum in modum adauit, immersi, sibi soli sape-re putabant, reliquos omnes, tanquam **נָאָרֶב** populum terre, homines plebeios, abiicientes. Sic ex ipsorum mente et in ueterata consuetudine notio legis accipienda est; si vero, in sensu saniori, legem pro norma pie viuendi, a Deo nobis praescripta sumamus, causam ignorantiae deprehensae in populo, in ipsos doctores, qui legem non fideliter docuerant, recidere necesse est. Id quod grauiter in illis reprehendit Christus: Vae vobis, inquiens, legisperitis, quia sustulitis clauem scientiae. Luc. XI, 52.

In contemtu solo non subsistunt, sed ad unum omnes, qui non sunt sui ordinis socii cultoresue complectentes, diris devouent: ἐπικατάρατοι ἦσαν, execrabilis sunt. Graecorum ἐπικατάρατος exactissime respondet voci Hebraeorum **וְרַאֲשָׁׂא**^{d)} id quod ex versione LXX. interpretum, Deut. XXVII. et huius legis allegatione a Paulo ad Gal. III, 10. 13. facta videre est.

Quod itaque solius dei erat, in lege sua sancta, iusta et bona aduersus praevaricatores pronunciantis, id sibi arroganter sumunt ipsi temerarii legis violatores, execrantes, non **καρδίας** **τένεας**, homines merito suo execrabilis, quales describit Petrus in Epist. poster. c. II, 10 - 14. sed quos non caeca obedientia suis con-

B 2 stitu.

d) Affinitas harum vocum etiam auribus se statim probat, modo ad utriusque radicem recurramus, quae in Hebreo est. **וְרַאֲשָׁׂא** execratus est, in greco **ἀρά** preces, it. dirae, unde compositum **καρδίας** et decompositum **καρκαρίας**, maledictus.

XII

stitutionibus se submittentes intelligebant. Omnes Christum audi-
entes solide eruditiebantur, se esse ὄντες κατόρθωτοι, exsecrationi ob-
noxios, quamdui operibus legis, cui perfectam obedientiam praef-
stare non possent, considerent: ideoque ut verbum suum audirent,
Christus instantissime admonebat, iniunctis comprobans, argumen-
tis, se illum ipsum esse, qui non solum ab eo tempore, quo ma-
ledictio legis ob praeuicationem protoplastorum inualuit, et in
omnes eorum posteros vñquam futuros saeuvre coepit, clemen-
tissime erat promissus in salutem generis humani, sed etiam in hunc
finem nunc exhibitus, vt fieret ὄντες ἡμῶν κατόρθωτοι, dum scilicet no-
stra in se suscipiens peccata legi se subiecit, et, ut Deo irato fie-
ret satis, exsecrationem omnem subiit, poenasque peccantibus di-
ctas summa sua ad mortem obedientia in cruce persoluit. Et hoc
modo χριστοὶ ἡμῶν ἐξηγούσαντες ἐν τῷ κατόρθωτοι τῷ νόμῳ Gal. III, 13. Is-
que actus expiatorius quamvis tum, cum Christus verbum suum,
tanquam verbum vitae, serio commendaret, in conspectu homi-
num nondum erat consummatus, tamen coram Deo, qui omnia
vno cognitionis ictu perspicit, ipsa reconciliatio in Christo ab ae-
terno facta suo omnes, omni tempore homines valore adiuvit,
et maledictioni legis exemit. Adeoque qui in Christum, sum-
mum illum Prophetam, verumque Messiam credebant, et per fidem
reconciliationis, in verbo Christi oblatae, beneficium acceptabant,
non modo non erant ἐκκατόρθωτοι, sed potius aeternae salutis cer-
tissimi. Ita vero bruta Pharisaorum erant fulmina. Eo vero
infaniae procererant imperiosi illi homines, ut non solum legis
vere ignaros abieciissime tractarent, sed etiam illos, qui modo eo-
rum institutione non vtebantur, שׁתְּהַרְצָא populum terrae
appellarent omnes, qui תִּלְמִידֵי חַכְמָה discipuli sapientum
esse detrectabant.[¶]

Quinis

¶) Et Iudeis hodieque illud γένεται solenne est, quo Christum crucifixum, eius-
que nomen profitentes contemnunt. Confer, LIGHTFOOT, in Horis et
LAMPIS comm. in h.l. Huc refer etiam illum locum 1 Cor. IV, 13. vbi
Paulus de suo reliquorumque Christi Apostolorum extremo, apud homines
huius seculi contentu conqueritur, se haberi, ὃς περικαθάγαντα τὰ πάτερα
περιψήνει, i.e. nihil naucique tanquam purgamenta et vestigiorum puluis.

Quius vero sapientior his sibi sapientibus facile animaduer-
tit, qualis eorum fuerit causa, quam non tam argumentorum pon-
dere, quam execrationum fulmine, quod in contra sentientes vi-
brabant, tueri suscinent. Interim si his etiam execrationibus for-
mam argumenti aptare velimus, hoc modo procedet: Quicunque
doctor non nisi legis ignarus, eaque propter maledictos, habet
seculatores, ille alii legis doctoribus, in summa auctoritate, pos-
itis, neutiquam est praferendus. Atqui Christus etc. E. Quis
itaque non vider, hoc argumentum carere omni virtute, non sci-
licet ad eliciendam veritatem, sed ad solam auctoritatem dictan-
tium tuendam compositum.

Et hic erat totus disputationis, vel potius increpationis sco-
pus, quo obtento nulli curabant doctrinam Christi, ob id solum
eliminandam, quod traditionibus ipsorum verbo Dei et praeter
necessitatem superaddidis, et contrariis, non conueniebat.

Talis itaque erat nascensis ecclesiae status tempore Christi.
Sicut enim partum naturalem variae *adversari* comitantur, ita veram
ecclesiam contentus, odium, contumicia, maledictio. Nec unquam
mitius fatum experta est, si superiora recolamus secula. Longius
quidem hic filum ducere paginae verat angustia, neque in re no-
tiore prolixa demonstratione congestisque historiarum documen-
tis opus esse reor.

Interim non possum, quin commate hoc Iohanneo, pro viri-
bus, exemplo recorder *Lipsiensis Academiae*, ante ducentos ab-
hinc annos, tenebris papalibus adhuc misere immerse et effasci-
natae. Nihilo minus sibi egregie sapere videbantur tum tempora-
ris doctores, longe spretis purioris doctrinae cultoribus, dignisque
eorum quidem iudicio, anathemate. Lux Euangeli, Lutheri mi-
nisterio, terris Saxonis primum oborta, quam late postmodo
per alias tum Germaniae, tum extra Germaniam, prouincias, ra-
dios suos sparserit, hic nihil attinet dicere, id modo paucis comme-
moraturus, non aeque facile in oris Misericordis, excepto tractu mon-
tano, quem *HENRICVS PIVS* obtinebat, locum inuenisse.

XIV

Illustrari quidem coepit etiam Lipsia, primis quasi veritatis scintillulis in cordibus multorum conceptis, Disputatione ibidem inter Eccium et Lutherum habita, intercedebat autem viginti annorum diluculum, priusquam sol veritatis emergeret, et clara dies appeteret. Nam non principes, eruditos et primores populi, sed maximam partem ciues et plebeios, quos etiam diuturna persecutio pressos in annalibus legimus, aurem Euangelio praebuisse, constat. Maxime restitit ipse Dux GEORGIVS, Princeps, si solum reformationis momentum excipias, supra omnem laudem positus, et quamvis ipse plurimos in papatu pernoscebat errores, ideoque cogitationes principe omnino dignas, ut Lutherus de eo amabar loqui, souebat, si sua proferret, secus vero, si aliis obedi-*re*, tamen adduci non potuit, ut causae Lutheri faueret. Nec senatus urbis erroribus inueteratis nuncium mittere volebat, sed seuerissime in ciues suos, qui scripta Lutheri legebant, conciones Euangelicas audiis, vbi modo poterant, auribus excipiebant, vel quoquis modo veritati adstipulabantur, animaduertens, quam plurimis causa exilii, multis etiam dispendii vitae et honorum extitit. Pariter etiam monachi diuersorum ordinum, cum concionatoriis urbis, nec scriptis contumeliosis, nec clamoribus inuectiuis, nec machinationibus vi doloque struttis quicquam intermittebant, quo cursum Euangeli, quantum in se esset, impeditarent.

At vero lucidum tandem has tribulationes sequebatur inter-
vallum, cum citra omnem spem atque opinionem terrarum Misni-
carum potiretur pientissimus Dux HENRICVS, mortuo, non re-
licitis liberis, fratre GEORGIO. Is vt ante iam puriorem doctri-
nam in corde suo, suisque in locis exiguo tum adhuc circulo cir-
cumscriptis, aude exeperat, ita et nunc ampliorem, quam ipsi
summus rerum arbiter dederat, ditionem veritatis luce collustra-
tam percupiebat. Omnibus itaque eo intentus viribus, diuino
insuper adiutus auxilio, in purgandis ecclesiis vbiique locorum
felicissimos faciebat progressus.

Solam fere Lipsiam „experiebatur duriorem, non intelligen-
tem,

tem, quod Deus per pii huius Herois manum dare vellet salutem. Vrbis senatus, quamvis non aperto repugnaret Marte, tamen variis vtebatur tergiuersationibus, priusquam vietas veritati daret manus. Omnes vero Acedemia superabat sua pertinacia, maxime Ordo Theologorum, quos tantum veritatis Euangelicae inuaserat fastidium, ut quamvis resellere non valerent, tamen recipere nollent. Etenim aut vitam in silentio transigere, aut, si quid eruditio dignum auderent, in lectione sententiarum Lombardi tempus terere malebant, quam sacris vacare literis; inutilibus quaestionibus defatigari, et scholasticorum tricis confundi, dulcius ipsis erat, quam e verbo Dei ad salutem erudiri; iugi pontificii ad stuporem patientes Christi, libertatis Euangelicae assertoris, imperium stolidae aspernabantur. Calamum arripientes, non nisi conuicia se meditari posse, disputantes, nil nisi errores imbibisse, docebant. Omnia uno solertissimi sui temporis scriptoris, Peiferti quippe complectar testimonio, ita concepto: Caeterum, quamvis ingens virium incrementum Lipsiae pietas et disciplina christiana haberet, magno plebis concursu ad templa et conciones facto, pluresque in dies e populo doctrinam veritatis amplecterentur, et ex oraculis diuinis rectius edoceti errores Pontificios deponerent: tamen primores in Academia, qui constantiae et gravitatis esse ducerent, si quam diutissime in prauitate Pontificia persistarent, sero admodum, fanaticis opinionibus depositis, veritati cesserunt.

Sed tandem cesserunt. Cesserunt non auctoritatí humanae, sed veritati diuinae. Cesserunt non *yi adacti*, non dolo praeuenti, non celeritate oppressi, sed partim integritate causae convicti, partim pio aliorum exemplo moti, nam his postremis vsu veniebat, quod nubem testium (*ἱερος μαρτυρῶν*) non solum ex plebeis, sed ex primoribus populi sibi circumpositam haberent. Illi vero pauci, qui veritati cedere non volebant, Lipsiam liquerunt, libere discedentes, non pulsi.

Dies, quo publice, coram consiliariis Ducis, quibus cura reformat-

XVI

formationis commissa fuerat, Academia per delectos, profitebatur, se veritatem Euangelicam amplecti, erat ob nomen Clarae, quo in factis insignitur, dies boni omnis, perpetuaque dignus memoria.

Et cum in hunc ipsum finem, seculo iterum in luce Euangelii exacto, annuente AVGVSTISSIMO NOSTRO AVGVSTO, quem cum SERENISSIMA CONIVGE, suo tempore iterum, vt ex animo precamur, LAETA MATRE futura, cumque VNIVERSA REGIO ELECTORALI STIRPE, Deus clementissimus, sub praesidio alarum suarum, fartum tecumque, quam diutissime, conseruet! laudes Deo decernat publicas *Lipsiensis Academia*, alma tot filiorum mater, illustri hoc suo exemplo innumeros alios exstimulat. Ego quidem prouolutus ad solium eius, qui omnia gubernat, pro perpetua purioris doctrinae, etiam in hac Academia, conseruatione, integerrima mente, supplico. Nunquam huic celeberrimae scholae deficiant viri omnibus artibus, eleganter doctrina, viuendi prudentia, docendi dexteritate instructissimi, et, quod primum erat atque praecipuum, vera pietate conspicui, et piae veritatis assertores constantissimi.

Et ad TE tandem redeo, Praefantissime WEISI, ingenuum huius Academiae filium, ornamentumque eruditorum, qui, TVIS iamiam clarus meritis, mea fane laude clarius non redderis: redde-
ris autem clarius tempore ob claritatem euangelii restitutam, Academiae singulariter solenni, publico Theologorum testimonio, qui nouo TE augent honore, adiutum TIBI pandentes ad summum emergendi fastigium, in quo Doctores ecclesiae constitutos videmus. Induat etiam TE Deus noua virtute, augeat in dies egregias animi dotes, con-
firmet corporis vires, benedicat sacris laboribus, aperiat, vt os TVVM
vera sapientia, in explananda lege et morum et fidei: ita etiam corda
TE audientium, non plebeiorum et parvolorum solum, sed etiam
primorum populi, vt vniuersum gregem in Christum redeuntium,
depulsis ignorantiae nebulis, insigniter eruditum videoas, et TE
ipsum serues, et alios. Vale. Dabam Drefdae d. XXVI. Augusti
CIO CCC XXXIX.

102 183

f

5b.

VP 18

VP 17

11

LVCVBRATIONEM THEOLOGICAM
 IN LOCVM IOH. VII. COMM. 48. 49.
 INSTITUIT
 ET
VIRO
 PLVRIMVM REVERENDO, AMPLISSIMO
 ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO
M. CHRISTIANO WEISIO
 AD AEDEM NICOLAI, QVAE LIPSIAE EST, DIAONO
 CVM IPSI
 DIE XXVI. AVGUSTI 1539.
 MENSE, OB REFORMATIONIS MEMORIAM
 ALTERO SECVLO EXACTO
 ACADEMIAE LIPSIENSIS
 SINGVLARITER SOLENNI
LICENTIA
 AD SVMMVM THEOLOGI DOCTORIS GRADVM
 AD SCENDENDI
 A
 SVMME VENERANDO THEOLOGORVM
 ORDINE
 EX MERITO CONCEDERETVR
 EX AFFINITATIS CONIVNCTIONE
 GRATVLATVR
M. ADAMVS GRENZIVS
 DRESDAE AD AEDEM CRVCIS DIACONVS
 SOPHIAE H. T. CONCION.
 LIPSIAE
 EX OFFICINA LANGENHEMIANA.